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Úvod

Předmětem diplomové práce jsou ego dokumenty a beletrie věnující se životním

zkušenostem politických vězňů a vězenkyň odsouzených na konci 40. a v průběhu 50. let

20. století. Cílem textu je postihnout, jakým způsobem zkušenosti zaznamenali političtí

vězni ve svých vzpomínkách. jakými způsoby se osobní zkušenosti z nápravných zařízení

projevují v různých žánrech literatury.

V první, teoretické, části text vymezuje terminologii související s ego dokumenty

a příbuznými materiály pracujících s lidskou pamětí. Mapuje a hodnotí i aktuální stav

vydaných publikací. Zaobírá se, jaké žánry literatury relevantní pro toto téma převažují,

které z nich jsou zastoupeny v méně případech, nebo dokonce chybí. Snaží se postihnout

jejich rozsah i kvalitu. Klasifikuje, zda byl konkrétní text vydaný samotným

perzekuovaným člověkem, jeho rodinou, či vznikl ve spolupráci s dalšími osobami.

V této souvislosti nelze opominout ani záměr autora, tedy zda se jedná o soukromé

deníky, nebo zápisy předem určené k vydání.

Pro druhou, praktickou, část textu je stěžejní analýza, interpretace a komparace publikací.

Na základě důkladné práce s výše zmíněnými materiály se text v druhé části zabývá

existencí člověka a jeho možnostmi v různých typech vězení. Protagonisty děl nehodnotí,

ale s informacemi obsaženými v textu pracuje podobně jako s daty. Hledá vzájemné

podobnosti či odlišnosti. Zabývá se jejich právy a povinnostmi, stravováním, zázemím

nebo možnostmi kontaktu s vnějším světem. Neopomíjí ani psychický stav postav,

zejména téma osobní integrity, vývoj osobnosti za zdmi vězení. Snaží se postihnout

i témata, která jsou známá z odborné literatury, ale ego dokumenty či beletrie je

nezpracovávají, nebo je naopak neregistruje odborná literatura. Práce záměrně

nezpracovává životní osudy autorů a autorek, pokud nejsou nutné pro pochopení

kontextu. Stejně tak popisuje jen nejnutnější dobové reálie. Do centra pozornosti naopak

staví témata a motivy, na jejichž základě chce podat ucelený obraz problematiky

politických vězňů.

Zejména z počátku práce upozorňujeme na žánr použité literatury, a to zejména u beletrie,

aby v komparaci vynikly jednotlivé odlišnosti. V případě potřeby využíváme pro

rozšíření tématu poznámky pod čarou.
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1 Teoretický základ

1.1 Stručné popsání kontextu doby

Znovuobnovení Československa po druhé světové válce ovlivnily mocenské

a hospodářské změny v celé Evropě. Ráz poválečnému světu udávaly dvě supervelmoci,

kterými se staly Spojené státy americké a Sovětský svaz, který posunul své hranice až do

střední Evropy. V důsledku ztráty autonomie nemohly zasažené státy ovlivňovat svou

domácí i zahraniční politiku, která se čím dál více orientovala tzv. doleva. „Tento obrat

se projevil zejména v poválečném posílení pozic zástupců komunistických

a socialistických stran na důležitých postech, což vedlo k započetí pozemkových reforem,

znárodňování klíčových průmyslových podniků a bank.“1 Komunisté prakticky získali

neomezenou moc již po vítězství v parlamentních volbách v roce 1946. Existence

Národní fronty sice budila zdání demokracie, ve skutečnosti však znemožnila existenci

opozice. V roce 1947 došlo k centralizaci ministerstva vnitra zřízením Sboru národní

bezpečnosti, což posílilo jeho pozici. Následovné čistky odstraňovaly z vedoucích pozic

nejen nekomunistické členy, ale i příslušníky strany sociálně demokratické.

Během vládní krize 25. února podalo postupně čtrnáct ministrů demisi. Prezident Edvard

Beneš ten samý den podepsal návrh nového složení vlády od Klementa Gottwalda, čímž

komunisté získali třináct z pětadvacetičlenného kabinetu.2 Předpoklad pro uchvácení

moci komunisty byl však podle Františka Moravce položen již dříve. Prvním Benešovým

ústupkem byl souhlas k vytvoření poválečné koaliční vládě s komunisty v klíčových

pozicích, druhý, jeho souhlas s rozpuštěním agrární strany.3

Klement Gottwald se po Benešově abdikaci v červnu 1948 stal prvním komunistickým

prezidentem. „Akční výbory Národní fronty začaly provádět důkladné čistky v armádě,

průmyslových podnicích i ve školství.“4 Přestože nekonformní veřejnost perzekuovali

českoslovenští komunističtí funkcionáři, hlavní pokyn vydal Sovětský svaz. „Vzápětí

došlo ke zřízení tzv. právnických škol pracujících, které po několikaměsíčním školení

chrlily dělnické, ideologicky bezúhonné prokurátory a soudce.“ 5

1 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 9.
2 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 13.
3 Moravec, F. Špion, jemuž nevěřili. Voznice: Leda 2014 412n. - in Halamová
4 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 15.
5 Tamtéž
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Mezi hlavní skupiny, které musely čelit perzekuci, patřili i účastníci válečných odbojů

a inteligence. „Za nepřítele pak mohl být označen kdokoli v závislosti na aktuálních

potřebách režimu, jako bylo například naplnění kvót na pracovní místa v jáchymovských

uranových dolech, i na tom, jak velký strach bylo potřeba vyvolat.“ 6

Nejostřejší politické perzekuce v socialistickém Československu se odehrávaly mezi lety

1948–1953. „Jako první přišli na řadu představitelé nekomunistických politických stran,

sociální demokraté, národní socialisté lidovci a další. Následovali je představitelé církví

a náboženských společností, inteligence, živnostníci, sedláci a malozemědělci.“7 Zvláštní

skupinou politických vězňů jsou spolustraníci. „Ti, kdo se v poúnorovém období aktivně

zapojovali do nezákonností, se tak sami dostali do jejich soukolí.“8 Zatímco na západě

v této době probíhal trend humanizace nejen v průběhu trestu odnětí svobody, ale

i ve výkonu vazby, „Docházelo k postupnému odstraňování militantních prvků,

ve výkonu vazby pracovali psychologičtí a pedagogičtí pracovníci, kteří napomáhali

potrestaným se znovu úspěšně vrátit do občanské společnosti.“ 9, socialistický režim

začal vězeňství a výkon trestu odnětí svobody využívat pro represivní účely a stabilizaci

diktatury. Z mužů se stala levná pracovní síla pro těžbu uranu. „Prioritou se však stala

těžba uranu, především v oblastech Jáchymovska, Slavkovska a Příbramska, kde se v roce

1953 nalézala téměř třetina všech osob nacházejících se v československých

komunistických věznicích a táborech.“10 Zde byli běžně nasazováni na nejnebezpečnější

a nejtěžší práce.11 Hlavní důvodem koncentrace takového množství vězňů byla poptávka

Sovětského svazu po uranu v kontextu studené války a touhou po sestrojení atomové

bomby.12 „Dle … tajné dohody z roku 1945 měl SSSR právo více než výhodně dovážet

uran z jáchymovských nalezišť v západních Čechách.13

6 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 17.
7 HALAMOVÁ, Veronika. Politické procesy v Československu 1949–1953. Ostrava, 2014, s. 7.
8 Tamtéž
9 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 12.
10 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 15.
11 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 43.
12 Tamtéž
13 BOUŠKA, Tomáš, Michal LOUČ a Klára PINEROVÁ. Českoslovenští političtí vězni. Praha: Česká

asociace orální historie o.s., 2009, s. 7.
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Zhoršení vězeňských poměrů můžeme však sledovat již od roku 1945 v souvislosti

s retribučními vězni.14 „Najednou byla možnost tyto lidi soudit a odsoudit za jejich


[…]


doživotní následky. Typickým fenoménem v dílech spisovatelů je i upínání se k představě

konce režimu, který má co nevidět nastat. Vězni často doufají, že je zachrání západní

demokracie, a ještě ve vězení si rozdělují funkce pro pozdější politickou činnost.
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Typicky u žen se naopak vyskytují stížnosti na hygienu, oděv a ponížení, kterému byly

zejména od vyšetřovatelů a bachařů mužského pohlaví vystaveny. Potýkají se

s nevyhovujícím oblečením, nízkou úrovní hygieny nebo chybějícími hygienickými

pomůckami během menstruace. Mezi nejcitlivější témata patří násilí na těhotných ženách,

potraty a neposkytnutí pomoci během zdravotních problémů. Sebevraždy, smrt dětí,

potraty jsou jen zmíněny…pravděpodobně jsou témata natolik bolestná, že žádná autorka

se tematice nechce věnovat do hloubky. Ojediněle zmíněné příběhy pak patří k těm

nejtragičtějším. Beletrie však uvádí konkrétnější příklady a konkrétněji tematizuje

i niterně zraňující situace.

Zatímco v některých knihách se téměř pravidelně setkáváme s důvodem uvěznění, jiné

vypráví příběhy nezávisle. U Boženy Kuklové Jíšové v Krásné němé paní můžeme

naopak sledovat téměř systematické představení včetně příčin uvěznění, teprve později

rozvíjí příběh a nezapomene ani na zmínění jejího dalšího osudu. Někteří autoři nezmíní

důvod uvěznění vůbec. Jako nejhorší zkušenost z vězení je shodně napříč literaturou

popisována korekce a další způsoby trestu, kde byli vězni vystaveni nelidským

podmínkám. Nedůstojnost často vygradovala vzdorem, a to nejčastěji hladovkou. Revolty

však byly obvykle přísně trestány a jen málokdy přinesly výsledek.

Téma donášení je silné u ženských i mužský autorů. V žádném díle mužského spisovatele

však není vymezení se vůči jednomu z pohlaví. Naopak u Jarmily Janovské byly za

udavačky označeny zejména ženy. Zatímco u mužů je téma tzv. něžného pohlaví

a erotiky silné, u žen se sexualita až na výjimku Byly jsme tam taky, nevyskytuje.

Zajímavým fenoménem je homosexualita. Přestože je tematizována pouze v díle Dagmar

Šimkové, její popis byl coby traumatická zkušenost, realizován na velkém rozsahu.

V případě přímého dotazu narátoři odpovídali negativně, vyhýbavě. Konkrétnější

odpověď získáváme pouze od Karla Pecky v rozhovoru s Karlem Bartoškem, kde sděluje,

že se jednalo spíše o praktiky kriminálních vězňů. Odborná literatura homosexualitu sice

zmiňuje, ale blíže se jí nezabývá.

Ani jedna z knih mužských autorů se nevěnovala podobně jako Božena Kuklová Jíšová

nebo Jarmila Janovská příběhům jednotlivých vězňů. Zmínění autorky popisují své

přítelkyně a další výrazné osobnosti, s kterými se za mřížemi seznámily. Muži se více

soustředí na svůj vnitřní svět a prožívání náročných situací. Zdá se, že ženský kolektiv

působil na odsouzené terapeuticky. V dílech mužských autorů je ale zmíněno více
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příkladů přímé pomoci potřebnému. Jedním z nejčastějších motivů rozhovorů u mužů je

hlad, a to zejména v dílech Karla Pecky.

Ve všech knihách je důležitým motivem případná komunistická minulost. Takoví jedinci

měli mnohdy horší postavení, než vězni kriminální, kterými tzv. političtí obyčejně

hluboce pohrdali. Téma útěku je silnější u mužských vězňů, zejména u Karla Pecky

v Motácích nezvěstnému. Avšak jediná z autorů a autorek, která má s útěkem přímou

zkušenost je Dagmar Šimková, která za svůj nepodařený útěk dostala další léta navíc.

Kromě románu Trestankyně nezpracovává žádná kniha postupné utahování smyčky nad

obětí vykonstruovaného procesu. Žádná z obětí dle analyzovaných materiálů nebezpečí

netuší nic o blížícím se nebezpečí.

Přestože se vypravěči v knihách shodně vyjadřují, jaký význam pro ně mělo umění

a vzdělávání za zdmi věznice, například téma vězeňských univerzit se v dílech objevuje

pouze minoritně. S tématem vděčnosti se setkáváme pouze v knize Mudlovský Vatikán

Josefa Petra Ondoka. Nejvíce se vývoji trestu i době po propuštění, jinak velmi

opomíjeném tématu, věnuje kniha Z deníku vlastizrádce.

Přestože objasnění příčin krutého zacházení s vězni není cílem práce, nemůžeme je

opominout. Nejčastěji se ztráta zábran například během mučení vysvětluje dehumanizací

odsouzených a poslušností příslušníků straně, které ilustruje citace z knihy O mužích, na

které se zapomnělo. „Když nám řeknou, abychom byli hodní, budeme hodní. Když nám

řeknou, abychom stříleli, budeme střílet.“ Dotýkáme se i principů práce s lidskou pamětí,

z níž vyplývá, že si po letech bývalí odsouzení vězení idealizují, zapomínají či vytěsňují

traumatické události.

Zpočátku jsme se domnívali, že analyzované dokumenty poskládají v závěrečné části

pomyslnou mozaiku podobných příběhů, ale každá jednotlivá zpověď nebo vyprávění

vnáší do celku nenahraditelné svědectví s důrazem na odlišné situace a osobité prožívání.

Přestože jsme se výše snažili o zobecnění a generalizaci, abychom mohli shrnout závěry

práce, máme na paměti, že jednotlivá literární díla vznikala v důsledku totalitní zlovůle

a za esteticky zpracovanými příběhy stojí až příliš mnoho osobních tragédií.
