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Hodnotící kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a
poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak
je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce je z hlediska antiplagiátorství v pořádku.

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

A

Náměty pro obhajobu:

1. Jak lze téma práce využít při výuce na středních školách?
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Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Diplomová práce se zabývá memoárovými a beletristickými texty s postavami
politických vězňů v naší společnosti po roce 1948. Autorka se v teoretické části
zabývá historickým kontextem politických změn a následných politických procesu,
dále se zabývá teorií žánru memoárů a definuje texty, které si vybrala
k interpretaci.

Z vybraných děl beletrie zvolila autorka skupinu textů autobiografických (viz
např. K . Pecka, J. Kolářová), které jsou pro tento tematický soubor charakteristické, i
biografických (viz např. román o Růženě Vackové). Žánrové nuance diplomantka jasně
vymezila a ukázala tak na zajímavý diskurs tohoto typu literatury.

Pro samotné interpretace využila řadu opakujících se motivů, o nichž vybrané
texty vypovídají různým způsobem, zaznamenává i genderové rozdíly ve vnímání této
doby u mužů a žen, a to jak ve vzpomínkách, tak v beletristickém zpracování.

Diplomová práce je podrobnou analýzou beletristické a memoárové literatury
tohoto období a představuje cenný vhled do éry politických procesů 50. let 20. století.

Datum a podpis vedoucí práce:

V Hradci Králové: 24. 6. 2023 doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.